336

23

2 400 40

MADE IN SPAIN

Cat. Inc. 251

L. N

+ 2

M 7

648510474

SECRET

CONFIDENTIAL

CONFIDENTIAL

CONFIDENTIAL

CONFIDENTIAL

CONFIDENTIAL

**Familiaris exortatio ad diui Johannis
versoris methaphisicam amplectandas**

Quonia vita breuis ac incerta qua fruimur. Ichisulq; ebetes negligentie
corpore multimoda diuersorum occupatio. nos pauca scire permittunt. Et que
plerunq; sunt scita. Jugiter excutit et euellit fraudatq; obliuio memorie mun-
ca. Idcirco necessarium fuit. ut prouidentia diuina id remedium infirmitatis hu-
mane literarum usum mortalibus exhiberet ut per illum que gesta sunt et gerun-
tur conseruarentur in eorum. Nisi enim ipsa diuina natura produxisset philoso-
phos antiquos quorum beneficio plurima insinuata sunt posteris quibus gau-
demus et miramur inuentis. puerent artes seu auissent iura et totius philoso-
phie ac religionis et fidei corruissent officina. Unde et merito colendi sunt. a qui-
bus tanti boni in uita fluxerunt. Cuius ergo si bene natus esse cupit pluribus
excausis bonarum artium disciplinis opera adhibere necesse est. Primus quod ipse sci-
entiarum virtutes bonitatem ingenij maxime conueniunt. hoc primum sequitur il-
lud quod opportunissime iure in omnibus hominum rebus siue scdis siue aduersis.
Deinde nihil est ab ipso deo accepta anima hominibus datum ipsis. scientiarum
virtutibus prestantius. neque hoc tacebo nisi ipse bonarum artium doctrine apud
humanum genus colerentur. homines profecto eorum vitam tanquam animalia bruta
agere viderentur. Et qui ipsis adherent eorum vitam florentiores degere possunt.
Postremo quod ipse scientiarum virtutes homini uiuo nunquam eripiuntur. mortuo ve-
ro sempiternam laudis confirmationem comparant. Quisquis igitur a ceteris
animantibus que natura uentri obedientia finxit seungi cupit. Hoc presens
admirandum uoluntati diui Johannis versoris intueri contemplariq; curet. Est
enim opus proxijs dignum et admiratione et laude nostra in quo non solum re-
runt humanarum. sed etiam diuinarum ratio mihi uidetur esse reposita. Nam tal-
tissimarum rerum causas aperit. Et ut paucis plura comprehendam claudit sub pec-
tore celi. quid enim sapientius de altissimis rebus dici aut excogitari potest
quam ea que a diuo preceptore nostro Johanne versoris tum ab his qui deinceps
illum secuti sunt et sepe disputata. et non nunquam prudentissime ab eis conscripta fu-
erunt. Tanta enim et tam ingenia hoc in volumine quod manibus tractas. com-
prehensa sunt. ut non modo ad legendum inuitare debeant. sed etiam valde in-
citate: Vale lector uiue felix.

Et tibi meliora sint fata. lector superos. Rogo tu nisi negotium habeas
sistito et pauca hec legens diuo Johanni versoris incinere verso extreme
mum munus concedito.

Epithaphium Johannis versoris

Parisee iacet hic urbis studijq; Johannes.
Versoris. decus eximium doctissimus omnium.
Dogmate qui vita celebs et cultor honesti.
Multorum ingenia eruditur iuueniq; senumq;
Quet at ille suis scriptis celebrata ubiq;
Et fama et meritis dum sol iustrabit olympus
Ergo sui memores equos obnixte rogate.
Corde pio superos. eterna pace quiescat.

Amen

Methaphisica versoris

Circa primum librum
 metaphisice quare per
 mo. ut cum ista scia que me
 tha. dicitur sic ab aliis partibus
 phisice distincta. Arguitur
 quod non. quia hec scia et phisica
 naturalis sunt unius generis. subiecti ergo non
 distinguntur nisi patet nam phisica naturalis consi
 derat substantias materiales et corporeas. et hec
 scia considerat substantias immateriales et incor
 poreas modo corporeum et incorporeum sub
 eodem genere continentur quod est substantia igitur
 et cetera. Secundo phisica naturalis considerat om
 nia et de materia habentibus et de eiusdem
 considerat ista scia ergo non distinguuntur. et
 si dicatur quod hec scia plura considerat. quia con
 siderat de substantiis separatis. Contra argui
 tur quia in octavo phisice. probatur quod est unus
 primus motor immobilis per se et paucis
 nulla penitus habens magnitudinem igitur.
 Tertio sic dialectice et metaphisice. circa omnia la
 borat. ergo sequitur quod hec scia non est ab ip
 sis distincta. Oppositum arguitur per aristotem.
 in sexto huius dicitur quod tres sunt partes phisice
 realis contemplative. scilicet phisice. metaphisice. et ma
 thematiche.

Pro responsione sciendum est
 primo. quod sic docet philosophus in politicas quod
 aliqua plura ordinantur ad unum oportet
 unum eorum esse regulas et alia regulata. sicut
 patet in unione anime et corporis. nam anima natu
 ralis imperat et corpus obedit. Similiter
 etiam inter vires anime irascibilis et concupiscenti
 lis naturali ordine per eandem regulantur. si omnes
 scie et artes ordinantur ad unum finem. scilicet ad
 perfectionem humanam que est beatitudo quare ne
 cesse est quod una scia sit aliarum regulatrix que
 recte sapientia dicitur. nam sapientis est alios or
 dinare.

Sed ad videndum. que sit
 ista scia. est secundo sciendum quod aliquis
 homo idoneus est ad regendum per
 hoc quod est multum intellectualis ideo di
 citur in politicas quod homines intellectu
 vigentes naturaliter sunt aliorum rectores
 et domini. Sed robusti corpore in
 intellectu deficientes sunt naturaliter aliorum
 servi. ergo similiter illa scia est aliarum

regulatrix que est maxime intellectualis
 illa autem est maxime intellectualis. que
 circa maxime intelligibilia versatur.

Et tertio sciendum est quod
 maxime intelligibilia extrinsecus accipi possunt.
 Primo ex ordine intelligendi. nam illa
 ex quibus intelligens certitudinam acci
 pit. videntur esse magis intelligibilia. si scie
 tie certitudo acquiritur ex causis. ideo cau
 se videntur maxime intelligibiles. Secundo
 ex comparatione intellectus ad sensum.
 Nam cum sensus sit cognitio particulari
 um et intellectus universali. sequitur quod illa
 scientia maxime intellectualis est. que
 circa principia maxime universalia versatur cuius
 modi sunt ens et illa que ipsum sequuntur
 in quantum huiusmodi ut unus et multa.
 potentia et actus. ista enim non debent
 omnino indeterminata manere. cum sine his
 completa cognitio de his que sunt propria
 alicui generi vel speciei haberi non possit
 Nec iterum in aliqua una scientia particu
 lari tractari debet. quia cum his unum quod
 est genus entium ad sui cognitionem in
 digeat pari ratione in quolibet scientia par
 ticulari tractarentur. restat ergo. quod in una
 scientia communi ista tractantur. que est maxi
 me intellectualis et aliarum regulatrix. Ter
 tio ex ipsa cognitione intellectus. nam cum
 una queque res ex ipso intelligibilitate ha
 beat. quod est immunitas a materia et sepe
 rata. oportet illa esse maxime intelligibi
 lia que a materia separata sunt maxime.
 quia oportet intelligibilia ad intellectum
 esse proportionata et unius generis. Cum
 intellectus et intelligibile in actu sint unum
 illa vero sunt maxime a materia sepe
 rata. que ne dum abstrahunt a materia sig
 nata sicut forme naturales in vili acceptis
 de quibus tractat scientia naturalis. si omnino
 a materia sensibili et non solum secundum
 rationem sicut mathematica sed etiam se
 cundum esse et secundum rationem. et a mate
 ria intelligibili. sicut deus et intelligentie
 que proorsus a materia secundum esse et se
 cundum rationem abstrahunt. unde scia
 que de istis rebus considerat maxime videtur
 esse intellectualis et aliarum regulatrix.

*atque per quod dicitur
 in 1o libro 1o capitulo*

Sciendū quarto. q̄dicta triplex cōsideratio eisdem scie cōuenit scilicet. metha. cōsiderat enim de substantijs sepeant de maxie vlib⁹ 7 de primis causis essendi. modo eiusdē scie est cōsiderare causas pprias 7 principia propria alicui⁹ generis 7 ipm genus sicut pbisica cōsiderat ens mobile. 7 principia eius. q̄/ re ad eandē sciaz pertinet cōsiderare substantias sepeatas 7 ens cōe. 7 ea que sibi insunt in quatuor huius. Cui⁹ p̄dicte substantie sepeate sunt cause cōes 7 vles. Ne rumpit⁹ quis bec scientia tria p̄dicta cōsideret. nō tñ cōsiderat q̄libet horū vt subiectū. s̄ soluz ipm ens cōe. Illud enī est subiectū in aliqua scia. cuius cause 7 passiones querunt. nō autē cause ipius subiecti sunt subiectū licz cognitio sciētie vsq̄ ad cognitionē causaz sicut ad finēz attingat.